
 
H O T Ă R Â R E A Nr. 13 

din  20.03.2025  
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 
pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 

privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică 

 
 Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare întocmit de domnul Ioan – Bogdan CODREANU, primar al comunei Pojorâta, 
înregistrat la nr.935 din 14.02.2025; 
- Raportul compartimentului asistență și protecție socială, înregistrat la nr.936 din 14.02.2025 ; 
- Avizul Comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi 
turism, înregistrat la nr. 1693/19.03.2025 ;   
- Avizul Comisiei nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social -
culturale, culte, protecţie copii , înregistrat la nr. 1694/19.03.2025; 
- Avizul Comisiei nr. 3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 1695/19.03.2025;  
 - Prevederile art.1, 2 din Ordinul nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de urgenţă 
în cazurile de violenţă domestică. 

În temeiul art.129 alin. 1, alin.2 lit.d, alin.7 lit.b,h și p şi art.196 alin.1 lit. din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.unic. Art.1 din Hotărârea Consiliului local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 pentru 
modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 privind stabilirea 
componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică  se modifică 
și va avea următorul cuprins: componenţa echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică, constituită la nivelul comunei Pojorâta este: 

- Lehaci Elena Smaranda – secretarul general al comunei – coordonator 
- Burduhos Georgeta – consilier superior – membru 
- Iordan Petrică – consilier superior – membru 
- Zlevoacă Doina – referent superior – membru 
- Gherasim Ionuț - șeful postului de poliție Pojorâta – membru 
- Brujbu Isabella-Cristina – medic medicină de familie – membru 
- Beșliu Dumitru - Ioan – preot  – membru 

 



 
 

- Fediuc George - Eugen – preot – membru 
- Nuțescu Camelia - Mihaela – directorul Şcolii Gimnaziale Pojorâta - membru 

  
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
               Vladimir CÎRLOANȚĂ                                      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  
                                                                                                             Elena-Smaranda LEHACI 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr.935 din 14.02.2025 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Pojorâta nr. 110/27.09.2023 pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 

 
 

 Ioan – Bogdan Codreanu, primar al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, am iniţiat acest 

proiect de hotărâre având în vedere prevederile Ordinului nr.2525/2018 privind aprobarea 

Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică, potrivit căror 

consiliile locale au responsabilitatea, în vederea asigurării eficienţiei, operativităţii şi 

permanenţei în ceea ce priveşte intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică, de a 

organiza şi sprijini activitatea unei echipe mobile şi implicit de stabilire a componenţei 

acesteia. 

 Având în vedere faptul că în data de 26.02.2019 s-a adoptat o astfel de hotărâre de 

consiliu local, dar șeful postului de poliție s-a schimbat și acum este domnul Gherasim Ionuț, 

iar în cursul anului 2024 conducerea școlii gimnaziale a fost preluată de doamna profesor 

Camelia – Mihaela Nuțescu și medic de familie este doamna doctor Brujbu Isabella - Cristina  

se impune actualizarea comisiei, fapt pentru care solicit să analizaţi şi să aprobaţi proiectul de 

hotărâre în forma prezentată. 

 

PRIMAR, 

Ioan – Bogdan CODREANU 

 

 



Nr.936 din 14.02.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Pojorâta nr. 110/27.09.2023 pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 

 
 Subsemnata Burduhos Georgeta, consilier superior în cadrul Compartimentului asistență și 

protecție socială din aparatul de specialitate al primarului, faţă de proiectul de hotărâre iniţiat, vă fac 

cunoscut că acesta se încadrează în prevederile legale în vigoare, astfel că potrivit prevederilor art.1 

alin.2 din Ordinul nr.2525/2018 consiliile locale au responsabilitatea de a organiza, şi sprijini activitatea 

unei echipe mobile, care să intervină urgent în cazurile de violenţă domestică. Aceasta, potrivit 

prevederilor menţionate, este compusă din funcţionarii din Compartimentul de asistență și protecție 

socială, alți specialiști din aparatul de specialitate al primarului, reprezentanţi ai poliţiei locale, medicul de 

familie, reprezentanţi ai cultelor religioase, precum și directorul școlii. De asemenea, potrivit art.1 alin.3 

din ordinul menţionat mai sus, la momemntul stabilirii componenţei echipe mobile se va desemna prin 

aceeaşi hotărâre un coordonator din cadrul serviciului de asistenţă socială. Ținând cont de faptul că au 

intervenit modificări în comisia stabilită conform Hotărârii Consiliului Local nr. 110/2023 în sensul că 

medic de familie este doamna dr. Brujbu Isabella – Cristina, iar directorul școlii este doamna prof. 

Camelia- Mihaela Nuțescu se impune actualizarea comisiei menționate mai sus. 

 Având în vedere aceste prevederi legale, propun aprobarea proiectului de hotărâre prezentat 

de iniţiator. 

CONSILIER SUPERIOR,  

     Georgeta BURDUHOS 
 

 



 
-PROIECT- 

Nr.934/14.02.2025 

 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 
pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 

privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică 

 
 Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare întocmit de domnul Ioan – Bogdan CODREANU, primar al comunei 
Pojorâta, înregistrat la nr.935 din 14.02.2025; 

- Raportul compartimentului asistență și protecție socială, înregistrat la nr.936 din 14.02.2025 ; 
- Avizul Comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului, urbanism şi turism, înregistrat la nr. 1693/19.03.2025 ;   

- Avizul Comisiei nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
activităţi social-culturale, culte, protecţie copii , înregistrat la nr. 1694/19.03.2025; 

- Avizul Comisiei nr. 3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 1695/19.03.2025;  

-   Prevederile art.1, 2 din Ordinul nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de 
urgenţă în cazurile de violenţă domestică. 

În temeiul art.129 alin. 1, alin.2 lit.d, alin.7 lit.b,h și p şi art.196 alin.1 lit. din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.unic. Art.1 din Hotărârea Consiliului local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 pentru 
modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 privind stabilirea 
componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică  se modifică 
și va avea următorul cuprins: componenţa echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică, constituită la nivelul comunei Pojorâta este:  

- Lehaci Elena Smaranda – secretarul general al comunei – coordonator 
- Burduhos Georgeta – consilier superior – membru 
- Iordan Petrică – consilier superior – membru 
- Zlevoacă Doina – referent superior – membru 
- Gherasim Ionuț - șeful postului de poliție Pojorâta – membru 
- Brujbu Isabella-Cristina – medic medicină de familie – membru 
- Beșliu Dumitru - Ioan – preot  – membru 



- Fediuc George - Eugen – preot – membru 
- Nuțescu Camelia - Mihaela – directorul Şcolii Gimnaziale Pojorâta - membru 

  
  
 
 
                                                                     PRIMAR, 
                                                        Ioan Bogdan CODREANU    
                                                                                                                     Avizat pentru legalitate                                                                                                                                                    

                                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                                                    Elena Smaranda LEHACI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 1693/19.03.2025 
 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism  
 
                                                                 RAPORT DE AVIZARE 
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 
pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 

privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică 

 
         Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism, întrunită în 
şedinţă de lucru în data de 19.03.2025, a procedat la analizarea următoarelor documente:  
       1. proiectul de hotărâre ; 
       2. referatul de la proiectul de hotărâre; 
      3. raportul compartimentului de specialitate. 
          Analizând documentele prezentate, comisia constată că proiectul de hotărâre este avizat pentru 
legalitate de către doamna Elena – Smaranda Lehaci - secretarul comunei Pojorâta, fiind respectate 
prevederile legale, propunerea fiind oportună şi necesară.  
          În temeiul prevederilor art. 125 și 141 din Ordonanța Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, comisia, cu unanimitate de voturi, acordă  
 
                                                                     AVIZ FAVORABIL 
 
documentelor prezentate şi propune prezentarea lor, în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză 
în vederea adoptării hotărârii de aprobare. 
 

        PREŞEDINTE DE COMISIE,                                SECRETARUL COMISIEI, 
              ȘALVARI NICULAI                                           ZLEVOACĂ VASILE 
 
 

                                              MEMBRII COMISIEI: 
 
                                               RAIA ALEXANDRU 
 
                                           PORCILESCU FILIMON 
 
                                                CANIȘAG EMILIAN 

 



 

 
Nr. 1695/19.03.2025 

  
Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a 

drepturilor cetăţenilor 
 

                                                                  RAPORT DE AVIZARE  
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 
pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 

privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică 

 
Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a 

drepturilor cetăţenilor, întrunită în şedinţă de lucru în data de 19.03.2025 a procedat la analizarea 
următoarelor documente: 

      1. proiectul de hotărâre; 
      2. referatul de aprobare a domnului primar; 
      3. rapoartele compartimentelor de specialitate. 

       Analizând documentele prezentate, comisia constată că proiectul de hotărâre este avizat pentru 
legalitate de către doamna Elena Smaranda Lehaci secretarul comunei Pojorâta, fiind respectate 
prevederile legale, propunerea fiind oportună şi necesară.  
       În temeiul prevederilor art. 125 și 141 din Ordonanța Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, comisia, cu unanimitate de voturi, acordă   

 
                                                            AVIZ  FAVORABIL 
 

documentelor prezentate şi propune prezentarea lor, în plenul consiliului local, spre dezbatere şi 
analiză în vederea adoptării hotărârii de aprobare. 
 
                      
                PREŞEDINTE DE COMISIE,                                       SECRETARUL COMISIEI,  
                       ERHAN CONSTANTIN                                                  BURDUHOSU PETRU       

 
 

                                                          MEMBRII COMISIEI: 
                                                 GRIGOREAN ILIE - TEODOR 

 
 
 



 
Nr.1694/19.03.2025 

Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale, culte, protecţie copii 

 

RAPORT DE AVIZARE 
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 
pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 

privind stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică 

 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social -culturale, 

culte, protecţie copii întrunită în şedinţă de lucru din data de 19.03.2025, a procedat la analizarea 

următoarelor documente: 

            1.proiectul de hotărâre; 

            2.referatul de aprobare a domnului primar; 

    3.raportul compartimentului de specialitate. 

         Analizând documentele prezentate, Comisia constată că la proiectul de hotărâre este avizat 

pentru legalitate de către doamna Elena –Smaranda Lehaci - secretarul Comunei Pojorâta, fiind 

respectate prevederile legale şi că propunerea este oportună şi necesară.  

         În temeiul prevederilor art. 125 și 141 din Ordonanța Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, comisia, cu unanimitate de voturi, acordă  
 

 

AVIZUL FAVORABIL 

 

documentelor prezentate şi propune prezentarea lor , în plenul consiliului local, spre dezbatere şi 

analiză în vederea adoptării hotărârii 

      

PREŞEDINTE DE COMISIE,                                            SECRETARUL COMISIEI,  

    CÎRLOANȚĂ VLADIMIR                                                  RAIA VIOREL - ANDREI 

 

         

                                              MEMBRII COMISIEI: 

                                                            BEȘLIU IOAN - DUMITRU 

 


